*Conſtitutio Theol. propugn. Tom. II.*

Nè mihi quidem lubet nequitias verſionis Quœſnellianæ, & Hexaplorum ſingulas excutere; ſed cum propoſitis mihi ſcopus ſit deſenſio Conſtitutionis, præcipua cura eſt, Patres, ad quos provocamur, attentius inſpicere, eorumque textus genuinos cum deſinitione Pontificia conſentientes offendere.

Auguſtino Diſcipulum jungunt Adverſarii S. Proſperum dicentem carmine de ingratu cap. 16.

*Omne etenim probitatis opus, niſi femine vera Exoritur fidel, peccatum eſt, inque reatum Vertitur, & ſerilli cumulat ſibi gloria panam*  
E' quibus verſibus petium pro damnato articulo argumentum, quacumque parte acciperis, ineptiſſimum eſt, ut mox palàm faciam. Diſſimulare interea poſſem, tanquam ad præſentem minimè pertinens quæſtionem, quod ex Proſperi verbis conantur adverſarii educere; videlicet omnia opera ſinè fide Theologicâ eſſe peccata; quod quidem plurimis à me omnis generis argumentis aliàs de falſitate apertiſſimâ, & non uno aſſatâ anathemate convicium eſt contra Propoſitionem 38., & ſequentes uſque ad 42., poſtერიem potiſſimum, ubi toto cap. 5. S. Proſperum ab illo errore vindicavi.

Sufficiat hic reſponſio Bellarmini lib. 3. de gratia, & libero arbitrio cap. 11. ad ſimilem Auguſtini ſententiam de operibus infidelium, de quibus agit & Proſper. „ Dam-  
„ nat rectiſſimè Auguſtinus illa opera in-  
„ fidelium, quæ ad malum ab eis refere-  
„ bantur: & quoniam talia erant ſerè omnia,  
„ quæ ab illis fiebant, ut ipſe idem  
„ dicit in libro de Spiritu, & litera cap. 27.  
„ ideo ſimpliciter omnia opera infidelium  
„ peccata fuiſſe dicit, tribuens omnibus,  
„ quod maximè parti conveniebat, & merito  
„ reprehendit Julianum, qui poſſe inſi-  
„ deles viribus naturæ præcepta omnia,  
„ moralia ſervare, & ſinè peccato vivere,  
„ temere aſſerebat. „ Ita ſit, ut ſtudio impugnan-  
„ dæ hæreſeos in errorem priori contrarium  
„ quis declinare aliquando videatur, ut Auguſtino  
„ contigit quando Manichæos ſubverſores  
„ libertatis, & Pelagianos ejus extra veritatis  
„ linitem aſſertores, ſcriptis acerimis inſectatus eſt.

Uſum porò tribuendi aliquid omnibus, quod plerique convenit, familiarem etiam Scripturis Sacris exhibet Bellarminus lib. citato, cap. 10. contra ſecundum Argumentum Calvini. Quamquam, & ipſum Proſperum certiffimè agnoſcentem opera innocua, & nullo commaculata vitio, etſi non ex fide

theologica eliciantur, habemus lib. contra collatorem cap. 26. „ In natura (inquit) humana, cujus creator est Deus, etiam „ post prævaricationem manet substantia, „ manet forma, manet vita, & sensus, & ratio, cæteraque corporis, atque animi bona, quæ etiam malis, viriosisque non desunt. Sed non in illis veri boni perceptio est, quæ mortalem vitam honestate possunt; æternam conferre non possunt. „ In quem locum sic iterum Bellarminus lib. 5. de gratia, & libero arbitrio cap. 9. monet: *Nota illud honestate; non enim peccata, sed sola virtutes vitam nostram honestare possunt.*

Denique licet error ab adversariis Prospero attributus, & iterato sæpius prostratus anathemate, supponeretur consentaneus veritati, omnia opera sine fide theologica esse peccata; quid inde eliceretur subsidii pro stabiliendis erroribus geninis præsentis articulo 52. temerè, ac stolidè euentiatis? Non enim ex eo, quòd omnia ante fidem opera suppositis peccata esse, unquam conficis, nullum dari gratiæ auxilium fidei prævium, & ad eam excitans, quod proinde non contineatur in fide, & ramen inter salutis media in adultis primum est, & maxime necessarium, ut à Tridentino Concilio vidimus definitum sess. 6. can. 3. Neque ex eodem supposito sequitur. fidem nunquam esse absque amore, & fiducia, qui alter damnati articuli error est, etiam Tridentino profigatus anathemate sess. 6. can. 28.

S. Prospero ab adversariis comes jungitur alter Augustini discipulus S. Fulgentius lib. de Incarnatione, & gratia cap. 19. dicens: „ Quibusdam verò ex illa lucis formatione laudabili, ad vituperabilem, tenebratum informitatem relapsis, affectum piæ mentis ostendens, ita loquitur; „ Filioli, quos irerum parturio, donec formetur Christus in vobis. Quomodo autem in suis Christus formari potest, nisi quomodo in eis inhabitare incipit, id est, per fidem. Dum ergo & formamur, renouamur; & in eo, quo renouamur, vivificamur „.

Quòd Christus inhabitet corda per fidem vivam, catholicis indubitatum est; sed quòd nulla fidem præveniat gratia, atque ita in fide, velut in semine, contineantur omnia salutis media, Quæsnelli, & Sociorum ejus novaturientium commentum est, nullo reperto sive in Fulgentio, sive in aliis Patribus vestigio. Fidem autem, per quam Christus habitat in cordibus nostris, non esse sine spe, & charitate, omnis constitetur

non solum theologus, sed vel primis institutus fidei rudimentis puer. Sed Christus è Petri corde negationis crimine rarisper expulsus, fidem ei tamen reliquit veluti vitæ recuperandæ semen, & dispositionem reducendæ charitati necessariam. Videmus itaque in Petro, & cæteris inter fideles peccatoribus, habitum fidei, etiam ejus actus, sine charitate; quibus quidem actibus peccatoris animus disponitur ad recipiendam cum charitate justitiam; sed interim, ut dixi, actus fidei sine amore sunt, neque complectuntur in se omnia ad salutem media, inter quæ ab omnibus cum Tridentino catholicis, numerantur prævia, & necessaria ad credendum auxilia cœlestis gratiæ, ex Christi meritis concedendæ.

## C A P U T V.

*Eripiuntur adversariis quæ firmandæ potissimum partis posteriori Propositionis 52. adducunt è Patribus testimonia.*

**N**OVUM perfidiæ specimen præbet Augustiniani textus in linguam Gallicam conversio: Epist. 120. num. 8. ad Consentium ait Sanctus: *Pia fides sine spe, & sine charitate esse non vult; sic igitur, homo fidelis debet credere quod nondum videt, ut visionem & speret, & amet.* Hexapla illud *pia fides sine spe, & sine charitate esse non vult*, sic Gallicè reddunt. *La foi sainte, & salutaire ne subsiste point sans espérance, & sans charité*, quasi idem sit esse non vult, & non subsistit. Passio sanctissima, & cætera Christi merita non volunt ullius damnationem; mandata Dei non volunt transgressionem: gratia non vult, ut sibi resistatur. Quis autem ferat istiusmodi translationem vernaculam, quæ significet Passionem, & merita Christi cum damnatione ullius hominis non subsistere, neque Dei mandatum cum transgressionem, aut gratiam cum resistentiâ voluntatis? Jansenianam quidem hæresim versiones istiusmodi nequissimè juvarent; sed Calvinî, quàm Augustini discipulis digniores sunt.

Pia fides indubiè suæ spe, & charitate esse non vult: ea est Dei illam largientis intentio, atque ipsius piæ fidei propensio quodammodo inana. Quæ dispositio non suum effectum; quod medium non desideret suum finem? Christi Passio, & quælibet alia Servatoris merita pro redemptione, & salute omnium oblata, in plerisque hominibus de-

fituuntur effectu. De Deo Sacra Eloquia testantur: *Quoniam non volens iniquitatem suam: Non vult perire animam: Nolens aliquos perire, sed omnes ad penitentiam reverti: Numquid voluntatis mea est mors impij, & non ut convertatur a viis suis, & vivat? Nolo mortem impij &c.* attamen cum plurimum impiorum obdurationem, & interitum non desinit Deus, & ejus misericordia subsistere. Patentissimum igitur inter non velle quidpiam, & sine eo non subsistere discrimen est: neque adeo hebetes Quænelliani sunt, ut id non perspiciant; sed quomodo absque istiusmodi fraudibus nova secta contra Dei Ecclesiam, quæ columna, & firmamentum veritatis est, se prævalituram consideret? Sic quidem pia fides sine amore, & fiducia subsistere potest; sed non sine dolis, & mendaciis Janfenismus.

2 Idem Sanctus Doctor in Enchiridio ad Laurentium cap. 8. *Est itaque (inquit) fides & malorum rerum, & bonorum; quia & bona creduntur, & mala, & hoc fide bona, non mala. . . . nec amor sine spe est, nec sine amore spes; neque utrumque sine fide.* Amorem non esse sine spe, inter nos & adversarios convenit; in spe quoque aliquem Dei amorem, sed non necessariò qualem adversarii statuunt, fatemur. Contenti scilicet sumus eo, quem nobis tradit Sanctissimus Augustini discipulus, & interpret securissimus Franciscus Salecius in scriptis *celestis doctrinæ referens*, ipsius judicio Ecclesiæ. Lib. itaque 2. de amore cap. 27. cui titulus est, *Quòd amor spei sit valde bonus, licet imperfectus*, ait: „ Amor, quem in spe exercemus, Theotime, tendit quidem in Deum; sed ad nos revertitur; spectat divinam bonitatem, sed eum respectu ad nostram utilitatem; tendit ad supremam perfectionem, sed respicit nostram satisfactionem: id est, non transfert nos ad Deum, qua Deus in semetipso summè bonus est; sed qua summè bonus nobis. Amor igitur ille, quem vocamus spem, est amor concupiscentiæ; sed concupiscentiæ sanctæ, & bene ordinatæ, per quem non trahimus Deum ad nos; sed ei nos jungimus, ut finali nostræ felicitati. Cur igitur, Theotime, amamus Deum hoc amore concupiscentiæ? Quia est bonum nostrum. Sed cur amamus summè? Quia ille est summum bonum nostrum. Porrò quando dico, summè à nobis amari, non dico, eum à nobis amari, respectu amoris maximi; nam supremus amor non est nisi in charitate; amor autem, qui est in spe, est imperfectus, eò quòd non ten-

*Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

„ dat ad ejus infinitam bonitatem, qua talis est in se ipsa.

Quod Augustinus addit, *neque utrumque*, spem videlicet, & amorem, sine fide esse, quis negat? Non de hoc præfens disceptatio est; sed an fides Divina, & supernaturalis existere nequeat sine amore, seu charitate, & fiducia. Istud Patrum testimonium firmandum est; si contra veritatem stabiliri falsitas valeat. Augustinum damnato articulo contrarium ostendi compluribus, & clarissimis S. Doctoris textibus, quos nulla nobis umquam adversantium sophismata extorquebunt.

3 Tres Augustino discipulos maximos addunt Hexapla Fulgentium, Bernardum, & Aquinatem: E quibus ita Prior in 2. libro ad Monimum cap. 9. *Simon magus credit, & Baptismi Sacramentum accepit; nam & Dæmones dum credunt, & contremiscunt, videntur habere fidem; sed nihil eis prodest; quia non habent charitatem.* Et paulò inferioribus: *His igitur demonstratur indicium, ibi esse Spiritum Sanctum, ubi est finis præcepti, hoc est charitas. . . . ubi autem cum fide charitas non est, quacumque dona Spiritus Sancti esse posse: ipsum verò Spiritum Sanctum esse non posse.*

Omnis prædicatio Evangelii, omnes illustrationes intellectus, excitationes voluntatis, omnia Sacramenta, omnis Christi passio, omnia Christi merita nihil profunt obstinatis in malitia, repudiantibus Sacramenta, repellentibus omnes illustrationes, excitationes, omnia Divinæ gratiæ auxilia; non tamen ideo desinunt ea omnia esse in se sancta, & Divinæ misericordiæ pretiosissima munera, peridonea ad consequendam justitiam, & beatitudinem mediæ. Sic & fides, & præviæ ad eam gratiæ optima sunt consequendæ salutis mediæ, etsi charitatem, & cætera Dei præcepta rejicientibus nihil ad perfectum bonum, qui finis ultimus, & æterna felicitas est, profutura sint, non aliquo bonorum illorum vitio, aut defectu; sed humanæ pervicaciæ voluntatis. Eam ob causam non profuit Simoni Mago fides, neque Baptismatis Sacramentum; quia fidei; & baptismi jungere noluit veram poenitentiam, & charitatem; sed non propterea negandum est, fidem, & quamlibet ad eam concessam cœlestis illustrationem, excitationemque, uti & aquam Baptismatis fuisse vera salutis mediæ, etsi dolosus hypocritæ animus reddiderit inutilia; ad sanctitatem scilicet, & salutem.

4 Dæmonum fides, neque laudabilis in ipsest, neque ex gratia, neque ad bonum

Qq 2 num

num ipsius utile à Deo conceditur; sed merè naturalis, invita, & signis evidentibus extorta. Non ita fides viatorum hominum, etiam informis, & expertis amoris, atque fiducia. Adversarii miseros peccatores omnibus proflus destituant salutis mediis, dum omnia concludunt in fide, non qualicumque, sed eà, quæ non est absque amore, & fiducia; ubi amoris nomine non alius ab istis intelligitur, quàm justificans, sive, ut Propositio 44. enuntiat, amor, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur, & sine quo omnis amor fit malus. Privati omnibus salutis mediis, neque orare Deum possunt, neque elemosynam dare, neque jejunare, aut aliud quodcumque exercere pietatis opus, quo Dei misericordiam, & gratiam penitentis implorare utiliter possint; sed abstinentes ab omni opere (aliis omni opere peccatori) jubentur expectare deides, donec ultro Deus ipsius, absque ulla prævia dispositione, aut præparatione, justificationem forsitan infundere dignabitur; quia juxta art. 28. *Prima gratia, quam Deus concedit Peccatori, est peccatorum remissio*. Et juxta art. præsentem est fides, spes, charitas; sive, ut articuli verbis utar, *fides non absque amore, & fiducia*: quorum aliquod quoties defuerit, defunt omnia salutis media sive remota, sive propinqua.

Hæc nos attentè meditari jubet in suis *Cbristianis meditationibus* Quænellus, istud vocat *Moralis Evangelica compendium*. Nos verius dicemus compendium inquiraris, impenitentis fomitem, & omnis boni operis in peccatoribus impedimentum.

5 Remotissimus à tam pernicioso errore fuit Mellissus, cujus objicitur Sermo secundus de Paschare, ubi initio dicitur. „ Postquàm fides nostra mortua est, quodammodo Christus mortuus est in nobis. Porro fidei vitam opera attestantur . . . Sicut enim corporis hujus vitam ex motu suo dignoscimus, ita & fidei vitam ex operibus bonis. Itaque vita quidem corporis est anima, per quam movetur, & sentit; vita verò fidei charitas; quia per illam operatur . . . Similem de fide viva, & mortua objectionem Calvinus pridem edidit, & hac ratione repudii Bellarminus lib. 1. de justificatione cap. 15. „ Fides dicitur mortua, non quomodo homo dicitur mortuus, qui post mortem non est; Sed quomodo corpus dicitur mortuum, quod post mortem est, sed non vivit. Vita enim non est de essentia fidei, quemadmodum est de essentia hominis; sed per

metaphoram dicitur fides viva, cum operatur; mortua, cum non operatur; sicque etiam aqua dicitur viva, quæ continuo fluit, ut in fonte, & fluviiis; mortua, quæ non movetur, ut in stagnis, & paludibus, cum tamen utraque verè, proprièque sit aqua . . .

Præterea neque aqua, quæ in stagnis, & paludibus est, adeò sine motu est, ut non subinde ventorum flatibus agitur: Sic neque fides in peccatoribus adeò semper otiosa est, ut, aspirante Spiritu Sancti aurâ, non aliquando excitetur, & tum fidei, tum timoris, & aliarum virtutum moralium actus non eliciat. Qui quidem ipsi actus mortui sunt hoc sensu, quòd omni carant merito, neque peccatorem Deo reconcilient; ad justificationem tamen alii propinqui, alii remotius disponunt; atque ea est catholicorum omnium in Scripturis, & traditione Patrum, maximè Augustini, & Tridentino Concilio fundatissima doctrina, ut contra tot de charitate articulos, à quadragesimo quarto ad præsentem usque demonstravimus.

Et quidem ad Scripturas quod attinet, monet Apostolus Hebræos cap. 11. *Ascendentem ad Deum oportet credere, quia est, & inquirentibus se remunerari fit*; ubi fides hæcenus in credente mortua est, quia dum ad Deum tantum credendo acceditur, non dum is charitate possidetur. Etsi autem fides illa adhuc mortua sit; non tamen inutilis; sed medium est ad justitiam, & salutem necessarium: ubi ante amorem, & fiduciam, adeoque ante fidei cum amore, & fiducia conjunctionem, fides aliqua utilis deprehenditur; quæ cum hominem ad amorem, & justitiam præparet, non est cur è numero mediocum ad salutem quomodocumque disponentium excludatur.

6 Nonne etiam Sacri Scripturarum Codices pleni sunt increpationibus peccatorum, & hortationibus ad penitentiam? Nihil autem his inutilius est, nihil magis indignum divinâ Sapientiâ, quàm toties repetitis monitis, minis, ac præceptis stimulare homines ad ea, quæ in illorum nullatenus posita sunt arbitrio, ut non est salutaris penitentia, vel ullius observatio præcepti juxta adversarios. Constans enim omnium Catholicorum æquè, ac Jansenistarum sententia est, nihil boni salutiferi à nobis perfici, vel inchoari, vel desiderari fructuosè posse sine gratia.

Primum quoque gratiam non pendere ab electione nostra, solo refragante Pelagio, omnes consensu unanimi fatentur. Si

nunc

nunc Quæfnello, & ejus focis juxta art. 28. credimus, *primam gratiam, quam Deus concedit peccatori, esse peccatorum remissionem, quæ libertas peccatoribus ad conversionem est* ? Nonne tam à Deo defides expectare poterunt, abjectâ omni præparationis, & bonorum actuum sollicitudine ? Sed cur ad articulum præteritum, & toties superius protitum recurro ? Idem proflus venenum novitas præfens 52. complectitur, hoc solo discrimine, quòd prior brevius, & apertius, posterior verbosius, & quæfitis ambagibus in eandem collimet perniciem. Si enim *omnia alia salutis media continentur in fide, tamquam in suo germine, & semine*, ac proinde nullum salutis medium, nulla gratia est ante fidem, confirmatur articuli 27. error, *fides est prima gratia*: cumque hæc fides non sit absque amore, & fiducia, per præsentem articulum, si amoris nomine intelligas justificantem (qui fensus Quæfnelli est) sive, ut Propositio 44. explicat, *amorem, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur*; nullus intelligi potest conatus peccatoris ad penitentiam, & justificationem magis, quàm ad primam gratiam: atque ita peccatoribus proflus inutilia, & ridicula redduntur omnia Scritepturarum monita ad eorum penitentiam. Nec magis utiles erunt increpationes, minæ omnes, & promissa ad persuadendam impenitentibus conversionem. Talibus tamen incitamentis non solum Scripturæ, & Patrum testata sunt volumina; sed pulpita concionantium omnia in cunctis Christiani orbis Ecclesiis personant.

Ex Concilio Tridentino juxta Quæfnelli articulum expungere oportebit fess. 6. cap. 6. de modo præparationis ad justificationem, & fess. 14. cap. 4. ubi de actibus ad contritionem concurrentibus; præsertim quidquid de attritione ad justitiam extra Sacramentum non sufficiente traditur. Impossibilis enim peccatoribus redditur omnis istiusmodi dispositio libera, quando prima gratia est justificatio, nullo existente salutis medio extra fidem, quæ & necessario prima gratia sit, & juxta Art. 28. *peccatorum remissus* sive, quod significatur in præfenti articulo, *non sit absque amore, & fiducia*; amore, inquam, justificante. Unicus enim amor bonus, unicus non malus est, *qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur*, juxta art. 44.

7 Denique cum Doctorem Mellissium adversarii audeant erroris tam horridi, & perniciosi suffragatores fingere, non solum ab hoc Sanctus ille perspicue vindicandus est, sed ei opponendus etiam directissimè,

Præstat illud abunde sermo 4. de timore: ubi prius rejicit mundanam formidinem, quæ, nè adeatur periculum amittendi bona temporalia, peccatum suadet. At, inquit Bernardus, „Secundus timor est servilis, „ ut ait Beatus Augustinus, „ cum timore, „ gehennæ homo recedit à peccato, & omnia bona, quæ facit, non timore amittendi bonum, quod non amat; sed timore, „ patiendi malum, quod formidat, facit. „ Ille non timet perdere amplexus pulcherrimi Sponsi; sed timet, nè mittatur in pœnas inferni. . . . Bonus est iste servilis timor, & utilis, licet insufficientis, & imperfectus, per quem crescit paulatim, „ consuetudo justitiæ. . . . Timor prius venit in corde hominis, ut præparetur „ locus charitati. . . . timor prius intrat „ in mentem hominis, & post timorem charitas: ideo intrat timor, ut introducat „ charitatem.

Ex tam salutifero Mellissii Doctoris monito fructus nobis suavissimi contra novitatem horridam colligendi sunt. Si timore servili gehennæ, Augustino, & Bernardo testibus, recedatur à peccato, & omnia bona, quæ tunc facit homo, non timore faciat amittendi bonum, quod non amat; sed timore patiendi malum, quod formidat; edicant nobis adversarii, sitne timor iste ex gratiæ auxilio, an solis naturæ viribus? Posterus Pelagianum est. Si autem prioris assertio omnibus Catholicis necessaria, & adversariis inevitabilis est, habetur aliquod salutis medium absque amore; nam in Mellissii textu clarissimè indicatur amoris absentia, ad quem timore via sternitur. Præparatio autem ista non est sine fide; ex qua timor gehennæ nascitur; & quamvis destituta charitate supponatur mortua; non tamen penitus absque actione est, timorem efficiens, etiam bonum, & utilem ad reprimendas, & superandas carnis illecebras, ad vitanda nova crimina, ad consuetudinem introducendam bonorum operum, ipsam denique charitatem. Operatur itaque fides aliquando etiam absque dilectione, dum ad eam, ut ex Bernardo discimus, servili formidine disponit.

8 Rursus si homo, etsi non timens perdere amplexus pulcherrimi Sponsi; sed nè mittatur in pœnas inferni, non sine fructu metuat; licet timor ad justificationem non sufficiens, & imperfectus, charitatem neque præviam habeat, neque comitem; sed eminus serviat introducendæ; non adeò fides mortua est, ut nihil pariat boni operis ad charitatem, & justitiam præparantis. Plu-

ribus Bernardi testimoniis, in eandem convenientibus sententiam, producendis superferendo, qualia habentur Sermone 1. & 2. Dominice 1. post octavam Epiphaniæ: Sermone 16. in Cantica: Serm. de diversis affectionibus Animæ: Serm. de primordiis, mediis, novissimis ad illud Eccles. cap. 7. *In omnibus operibus tuis memorare novissima tua.* Et tractatu de Præcepto, & dispensatione.

Sed opus non est tot citationibus, ubi in una habetur tam dilucidè tradita, & toties inculcata catholica veritas, ut non nisi voluntariâ cæcitate, & diabolicæ simili pertinaciâ possit Mellissius in damnati erroris subsidium advocari. Idem mox statuet Lector de Mente Doctoris Angelici.

### CAPUT VI.

*Detegitur Hexaplorum perfidia in allegando S. Thoma, qui ex a Collatore inanissimè imploratur.*

**F**amosa Hexapla impudenti, & solis digno hæreticis mendacio Doctorum Angelicum damnari articuli approbatorem statuunt ex eo, quòd asserat 2. 2. q. 5. art. 2. ad 3. „ Fides, quæ est donum gratiæ, inclinat hominem ad credendum, secundum aliquem affectum boni, etiam si sit informis: unde fides, quæ est in Dæmonibus, non est donum gratiæ; sed magis coguntur ad credendum ex perspicacitate naturalis intellectus.

Cum hæc Angelici sententiâ quisquis contulerit damnatum articulum, cæcus sum, quòd, si intellectum novitaris insaniam præoccupatum non atulerit, miraturus sit objectionis ineptias; si autem & verba Angelici cum versione gallicâ corruptissimâ composuerit, detestabitur perfidiam. Ipsa itaque versio audiatur: *La foi, qui est un don de la grace, inspire à l'homme de l'amour pour Dieu en même tems, qu'il le porte à croire ce qu'il lui révèle. Cet amour devient plus ou moins grand selon que la foi est plus ou moins parfaite. Quæ latinè sic sonant: Fides, quæ est donum gratiæ, inspirat homini amorem erga Deum, dum eum inducit ad credendum, quod ei revelat. Hic amor fit major, aut minor, secundum quod fides magis, minusve perfecta est.* Ubi si quatuor prima verba exceperis, non apparet, quid simile habeat ista Hexaplorum relatio cum sententia Aquinatis. Et quidem de AMORE erga DEUM, quem majoribus notant characteribus, tamquam in

quo robor argumenti præcipuum sit, nulla conspicitur in textu Angelici mentio; sed de aliquo affectu boni. Quia, cum actus fidei propter obscuritatem objecti sit arduus, eget imperio voluntatis, quæ non fertur nisi in bonum; sive sub boni ratione propositum.

Ita S. Doctor in Epistolæ ad Hebr. cap. 11. lectione 2. „ Verum, & bonum, etsi in se considerata convertantur quantum ad supposita; tamen in quantum differunt ratione, diverso ordine se habent ad invicem; quia & verum est quoddam bonum, & bonum est quoddam verum: Et similiter intellectus, & voluntas, quæ distinguuntur penes distinctionem veri, & boni, habent inter se diversum ordinem. In quantum enim intellectus apprehendit veritatem, & quidquid in ipsa continetur, sic verum est quoddam bonum, & sic est bonum sub vero. Sed in quantum voluntas movet, sic verum est sub bono. In ordine ergo cognoscendi, intellectus est prior; sed in ordine movendi, voluntas est prior; quia ergo intellectus movetur ad actum fidei ex imperio voluntatis, ut dictum est, in ordine movendi voluntas est prior. Ubi ad credendum requiritur in nobis imperium voluntatis, atque hæc fertur in objectum suum ab intellectu propositum sub ratione boni; cum autem ad hoc imperium inclinetur animus supernaturali auxilio secundum affectum boni (honesti, & laudabilis) rectissimè discrevit Angelicus Christianam fidem à fide Dæmonum, quorum intellectus evidentiâ signorum convincitur, ut voluntas assensum impedire nequeat, aut se ab eo imperando continere.

Titulus nempe articuli est, *Utrum in Dæmonibus fit fides.* Sic autem Angelicus resolvit: „ Intellectus credentis assentit rei creditæ, non quia ipsam videt, vel secundum se, vel per resolutionem ad prima principia per se visa; sed quia convincitur per autoritatem Divinam assentire his, quæ non videt, & propter imperium voluntatis moventis intellectum. Quòd autem voluntas moveat intellectum ad assentiendum, potest contingere ex duobus: uno modo ex ordine voluntatis ad bonum; & sic credere est actus laudabilis: alio modo, quia intellectus convincitur ad hoc, quòd iudicet esse credendum his, quæ dicuntur; licet non convincatur per evidentiâ rei... dicendum est ergo, quòd in fidelibus Christi laudatur fides secundum primum modum: & se-

„ cundum hoc non est in Dæmonibus; sed  
 „ ſolùm ſecundo modo; videns enim mul-  
 „ ta manifeſta indicia, ex quibus percipiunt  
 „ doctrinam Eccleſiæ à Deo eſſe; quamvis  
 „ ipſi res ipſas, quas Eccleſia docet, non  
 „ videant; puta Deum eſſe trinum, & unum,  
 „ vel aliquid hujusmodi.

3 Ad hoc igitur compendium tota re-  
 ducitur reſolutio, & totius Doctrina arti-  
 culi, quòd, quamvis in Dæmonibus ea fides  
 non ſit ex imperio voluntatis liberæ, & in  
 bonum laudabile tendentis per inclinatio-  
 nem divinæ gratiæ; ſit tamen coacta quæ-  
 dam fides, qua ex naturali ſua perſpicacita-  
 te, & ſignorum evidentiâ doctrinam Eccle-  
 ſiæ à Deo profectam eſſe credere coguntur.  
 Verùm neque in reſponſione ad ſecundum  
 ab Hexaplis citatâ, neque in tota Reſolu-  
 tione, neque in toto articulo verbum eſt de  
 Amoris erga Deum, qui tantâ confidentiâ ab  
 adverſario jaçtatur, & quaſi pondus maxi-  
 mum argumenti faciat, grandibus exprimitur  
 characteribus, qui neque oculos fugere va-  
 leant, neque levi, velut deſultorio, tranſitu  
 præteri: non plus itaque momenti habet  
 objectio, non plus meretur fidei, quàm  
 ſplendidiffimum, & patens mendacium.

Non tamen hic limites ſibi figit adver-  
 ſarii perſidia. In Angelici textu reticet  
*Fidei circumſtantiam, etiamſi ſit Informis.*  
 Hac nempe circumſtantia non ſolùm tota  
 argumenti nobis oppoſiti machina confrin-  
 gitur; ſed etiam pluribus Queſnelli Propo-  
 ſitionibus inſperſa novitas conſutatur. Si  
 enim fides, qua eſt donum gratiæ, ſit aliquando  
 informis, ubi de actu fidei fermo eſt, evi-  
 dens eſt, quod prima gratia, quam Deus  
 concedit peccatori, non ſit peccatorum remiſſio.  
 Art. 28. Nam gratia ad fidem excitans, re-  
 conciliaſſet modò hominem Deo; unde, re-  
 ſtitutâ Dei amicitia, atque ita redditâ ani-  
 mæ vitâ, non eſſet, cur ſubſequentis fides di-  
 ceretur mortua, & informis. Præterea ſi  
 fides informis poſſit eſſe donum gratiæ, non  
 igitur omnino actio peccatorum eſt, quæ non  
 naſcitur ex amore Dei in corde peccatoris non  
 amplius regnante, ſive ex amore Dei, qui om-  
 nia agit propter Deum, quemque Deus remun-  
 neratur, ut aſſeritur articulo 45. & 44. Cor-  
 ruit quoque articulus 57. *Totum de eſt pec-  
 catori, quando ei de eſt ſpes; & non eſt ſpes in  
 Deo, ubi non eſt amor Dei. 58. Nec Deus eſt,  
 nec religio, ubi non eſt caritas.*

Denique ipſe deſtruitur articulus 52.  
 Si enim fides informis ſit donum gratiæ, igitur  
 fides ſupernaturalis, & quæ eſt donum  
 gratiæ, poteſt eſſe ſine amore, ut hic intel-  
 ligitur, juſtificante, ſive ut art. 44. explicat,

*ex amore, qui omnia agit propter Deum, quem-  
 que Deus remuneratur. Ipſa itaque Angeli-  
 ci, ad quam provocamus, ſententia ſuffi-  
 cere adverſario potuit, ut eodem ariete,  
 quo Conſtitutionem Apoſtolicam concute-  
 re voluit, Queſnellianum articulum forſi-  
 ſimè impetum, deſectumque conſpiceret.  
 Conſpexit indubiè; ideòque ad corruptio-  
 nis turpiſſimæ fallaciam ſibi recurrendum  
 exiſtimavit; in quo enim alio ſpes novato-  
 ribus eſſe poteſt contra Eccleſiam, & deſi-  
 nitam à Sede Apoſtolicâ veritatem?*

4 Collatio Propoſitionum cum quibuſdam Sa-  
 cra Scriptura locis, ac Sanctorum Patrum teſ-  
 timoniis latinè edita caret beneficio Hex-  
 aplorum, quæ ſingulari arte, & quaſi pri-  
 vilegio verſionis Gallicæ, quemlibet ſerè  
 Latinè idiomaticum textum, quantumvis oppo-  
 ſitum novitati, in eandem facilè conver-  
 tunt ſententiam. Conſpicuus igitur Col-  
 lator, non poſſe hunc Angelici textum ſibi  
 eſſe uſui, cùm tamen Doctoris tanti auctori-  
 tate Queſnellum penitus deſtitui nollet,  
 ex Sancti commentario in epiſtolam ad He-  
 bræos cap. 11. v. 1. hanc decerpendam cen-  
 ſuit laciniam: *Fides ordinatur ad res ſperan-  
 das quaſi quoddam inchoativum, in quo totum  
 quaſi eſſentialiter continetur, ſicut conſuſione  
 in principiis.*

Quas ſibi Collator ex brevitate tene-  
 bras ſperavit, facilè diſpelleret Angelicus,  
 modò ſe explicans audiat. *Fides, inquit,  
 noſtra eſt, ut credamus, quod beati videbunt,  
 & fruatur Deo. Et ideo, ſi volumus ad hoc  
 pervenire, oportet, ut credamus principia iſtius  
 cognitionis: & hæc ſunt articuli fidei, qui  
 continent totam ſummam hujus ſcientiæ; quia  
 beatos nos facit viſio Dei trini, & unius; &  
 hic eſt unus articulus. Unde hoc credimus; &  
 ideo dicis ſubſtantia rerum ſperandarum.*  
 1. Cor. 13. *Videmus nunc per ſpeculum, & in  
 anigmate: tunc autem facie ad faciem, quaſi  
 dicat: Tunc erimus beati, quando videbimus  
 facie ad faciem illud, quod nunc videmus in  
 ſpeculo, & in anigmate. In his ergo verbis  
 oſtenditur ordo aſſis fidei ad finem; quia fides  
 ordinatur ad res ſperandas, quaſi quoddam in-  
 choativum, in quo totum quaſi eſſentialiter  
 continetur ſicut conſuſione in principiis.*

Ex tota Angelici oratione liquet, fidem  
 ſtatui vclut inchoativum totius ordinis,  
 quo ad finem ultimum, quæ Dei viſio eſt,  
 perveniatur: ubi fides quidem eſt primus  
 actus noſter in illo ordine; ſed nullum ibi  
 verbum eſt de prærequiſitis ad fidem diſpo-  
 ſitionibus. Præmitti ſcilicet debet annuntia-  
 tio, quia fides juxta Apoſtolum eſt ex audi-  
 tu; neque audire ſufficit; ſed illuſtrari de-  
 bet

bet divinâ gratiâ intellectus, & excitari voluntas, ut ad credendum animus disponatur. De prærequisitorum, inquam, ad fidem ordine nulla in Angelici textu fit mentio. Sunt tamen illa adultis profus necessaria. *salutis media.*

5 Quapropter tota Aquinatis oratio nihil penitus Quæsnellianum articulum juvare potest, asserentem, quod omnia *salutis media in fide, tamquam suo semine contineantur.* Quomodo enim in fide tamquam in semine contineri possunt, ipsam fidem necessariò præcedentia? Semen causa subsequentiū est: priorum illud eausam fingere, error est lumiū naturæ contrarius, & vel à rusticis explodendus. Deinde quod ab Aquinate dicitur, *Fidem ordinari ad res sperandas, quasi quoddam inchoativum, in quo totum, quasi essentialiter continetur, sicut conclusiones in principiis,* verissimum est; videlicet, fidem ordinari ad res sperandas, visionem Dei, & reliquam indè profluentem beatitudinis perfectionem. Hæc omnia in fide veluti in quodam inchoativo, & semine continentur, sicut conclusiones in principiis. Quia fides, si modò ejus dictamina sequamur, non minùs certò nos ad beatitudinem perducet, quàm ex principiis scientiæ legitima sequitur conclusio. At nonne malefana foret collectio; si quis indè statueret, omnem credentem esse ad beatitudinem prædestinatum? Visionis beatificæ consecutionem absolutè, & quasi essentialiter contineri in fide, quasi quoddam inchoativo totius, quod sunt *res speranda,* cum toto humanorum actuum ordine, quo illarum obtinebitur possessio? Ita neque sequitur, cum fide, et si quoddam totius ordinis illius quasi inchoativo, sive semine, semper conjunctum statim esse amorem, & fiduciam. Nam S. Thomas loco superiùs citato agnoscit *fidem informem,* etiam quæ est *donum gratiæ.*

Et in 4. distinctione 6. quæst. 1. art. 3. q. 1. ad 5. *Ad hoc, quod homo præparet se ad gratiam in Baptismo percipiendam, præxigitur fides; sed non caritas, quia sufficit attritio præcedens; etsi non sit contritio.* Idem de Sacramento poenitentis tradit S. Doctor in 4. dist. 17. q. 3. art. 5. q. 1. in Resolutione. Ex ipso itaque Angelico, quem sibi adversarius fixerat suffragatorem, manifestè convincitur, quòd fides divina, & supernaturalis possit esse absque amore. Eadem est ratio de fiducia, quæ non minùs quàm dilectio fide posterior est.

## CAPUT VII.

*Subdola Collatoris observatio refellitur.*

Juxta Collatorem, in fide non quæ licumque; sed tali, quæ cum amore, & fiducia conjungitur, dicit author (Quæsnellus) velut in germinè, & semine omnia alia salutis media, contineri, quod verissimum esse, cuius patebit rem paulò attentius consideranti; talis namque fides pòt orat: atqui orationem piàm, esse velut germen, & semen omnium gratiarum, omniumque virtutum, quis neget, cum hæc omnia oratione impetrentur? Jam nec externa salutis media, qualia sunt Sacramentorum susceptio in Evangelio præscripta, & Ecclesiastica præcepta, ullatenus excluduntur; quippe qui tali fide donatus est, habet proculdubio propositum, ac voluntatem saltèm implicitam ea omnia peragendi, quæ & Evangelium, & Ecclesia mandaverint. Itaque omnia in ejusmodi fide includi, rectè dicuntur ad eum ferè modum, quo de *vero resti amore* pronuntiat S. Leo Magnus, cum in *semetipso habere & Apostolicas auctoritates, & Canonicas Sanctiones.*